
 

บันทึกรายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้   

สมัยสามัญ  สมัยท่ี 4 ประจำปี 2566 

วันที่  8  เดือนธันวาคม  พ.ศ. 25๖6 

ณ  ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 

............................................................................................................. 
 

ผู้มาประชุม 
 

ลำดับที่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง หมู่ที่ ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1 นายพิทักษ์  ลาสุนนท์ ประธานสภาฯ 4 พิทักษ์  ลาสุนนท์  
2 นายบุญศิล   สีสังข ์ รองประธานสภาฯ 1 บุญศิล   สีสังข์  
3 นายประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์ ส.อบต. 2 ประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์  
4 นางมยุรี  ศรีคาม ส.อบต. 3 มยุรี  ศรีคาม  
5 นางรัศมี  ศรีทำบุญ ส.อบต. 5 รัศมี  ศรีทำบุญ  
6 นางลำไพ  ดรพลก้อม ส.อบต. 6 ลำไพ  ดรพลก้อม  
7 นายเดชศักดิ์  รัตนประเสริฐ ส.อบต. 7 เดชศักดิ์  รัตนประเสริฐ   
8 นางลำปาง  หลักคำ ส.อบต. 9 ลำปาง  หลักคำ  
9 นางบุญเหลือ  โสภาวรรณ ส.อบต. 10 บุญเหลือ  โสภาวรรณ  

10 นายไพทูล  ดรมิ่งคุณ ส.อบต. 11 ไพทูล  ดรมิ่งคุณ  
11 นายทวี  ดอนพันเมือง ส.อบต. 12 ทวี  ดอนพันเมือง  
12 นายโสภณ  ดรบ้านเขียว ส.อบต. 13 โสภณ  ดรบ้านเขียว  
13 นายสมพร  ดอนบุรมย์ ส.อบต. 14 สมพร  ดอนบุรมย์  
14 นางรุ่งวิกรัย  พรมโคตร์ ส.อบต. 15 รุ่งวิกรัย  พรมโคตร์  
15 นางบัว  เรียนพิษ ส.อบต. 16 บัว  เรียนพิษ  
16 นายศักดิ์ศรี  แสงชัย ส.อบต. 17 ศักดิ์ศรี  แสงชัย  
17 นายสำเนียง  เนื่องโพนงาม ส.อบต. 18 สำเนียง  เนื่องโพนงาม  
18 นายทองคำ  ไชยหงษา ส.อบต. 19 ทองคำ  ไชยหงษา  
19 นายกฤษณะ  ศิริโยธา เลขานุการสภาฯ/ 

ส.อบต. 
8 กฤษณะ  ศิริโยธา  

 

 
 
 
 
 
 

           /ผู้เข้าร่วมประชุม…. 



- 2 - 
 

ผู้เข้าร่วมประชุม 
 

ลำดับที่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง หมู่ที่ ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1 นางสาวสายหยุด  สีหาบัว นายก อบต.  สายหยุด  สีหาบัว  
2 นายปรีชา  ศรีคาม รองนายก อบต.  ปรีชา  ศรีคาม  
3 นางยุพิน  ชิณศรี รองนายก อบต.  ยุพิน  ชิณศรี  
4 นายศิริศักดิ์  ดรบ้านเขียว เลขานุการนายก อบต.  ศิริศักดิ์  ดรบ้านเขียว  
5 นางดรุณี  ริตตา รองปลัด อบต.  ดรุณี  ริตตา  
6 นางคนางค์  ภูถมดี ผอ.กองคลัง  คนางค์  ภูถมดี  
7 นายสุวัฒน์  ดวงจันทา ผอ.กองสวัสดิการสังคม  สุวัฒน์  ดวงจันทา  
8 นางสาวจุฑาวรรณ  กุศล หัวหน้าสำนักปลัด  จุฑาวรรณ  กุศล  
9 นางสาวิตรี  วรบุตร นักวิเคราะห์นโยบายฯ  สาวิตรี  วรบุตร  

10 จ่าเอกสุดเขต  ธิวะโต เจ้าพนักงานป้องกันฯ  สุดเขต  ธิวะโต  
11 นางสาวอารยา  ดวงแสนวอ ผช.นักวิเคราะห์ฯ  อารยา  ดวงแสนวอ  

 
ผู้มาประชุม  19  คน 
ผู้ลาประชุม    -   คน 
ผู้ขาดประชุม    -   คน 
ผู้เข้าร่วมประชุม  11  คน 

  

 
เริ่มประชุม เวลา 09.๐๐ น. 

 

 เมื่อถึงเวลาตามกำหนดนัดประชุม และองค์ประชุมพร้อม เลขานุการสภา อบต.  ได้ตรวจรายชื่อผู้มาประชุม
แล้วแจ้งต่อที่ประชุมว่าครบองค์ประชุมแล้ว จึงได้เรียนเชิญประธานสภาฯ จุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย พร้อมเปิด
ประชุมและดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระต่อไป 
 

ประธานสภาฯ  - เชิญเลขานุการสภาฯ อ่านประกาศเรียกประชุมสภาฯ   
 

เลขานุการสภาฯ - อ่าน ประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เรื่อง เรียกประชุมสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบล สมัยสามัญ สมัยที่ 4 ประจำปี 2566 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 21     
วรรคสอง และข้อ 22 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
ท้องถิ่น พ.ศ.2547 และตามประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เรื่อง กำหนด
สมัยการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ลงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566       
จึงประกาศเรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ สมัยสามัญ สมัยที่ 4 ประจำปี 
2566 โดยกำหนดเปิดสมัยประชุม ระหว่างวันที่ 1 - 15 ธันวาคม 2566 ต้ังแต่เวลา 
09.00 น. เป็นต้นไป ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ จึงประกาศให้ทราบ
โดยทั่วกัน ประกาศ ณ วันที่ 27 เดือนพฤศจิกายน พ.ศ.2566 ลงชื่อโดย นายพิทักษ์     
ลาสุนนท์ ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้  

 
            /ประธานสภาฯ... 
 



- 3 - 
 

ประธานสภาฯ  - กล่าวเปิดการประชุม  
- แจ้งระเบียบวาระการประชุม 
- แจ้งเอกสารที่นำเข้าห้องประชุมและใช้ประกอบระเบียบวาระการประชุม  

           
ระเบียบวาระท่ี 1 เรื่องประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ 
ประธานสภาฯ  - เมื่อวันที่ 1 – 3 ธันวาคม ที่ผ่านมา ประธานสภาฯ รองประธานสภาฯ เลขานุการสภาฯ 
   สมาชิกสภาฯ จำนวน 3 ท่าน พร้อมด้วยท่านเลขานุการนายก อบต. และเจ้าหน้าทีฝ่่าย 
   ธุรการงานสภาฯ เข้าอบรมหลักสูตร “การดำรงไว้ในตำแหน่งประธานสภาท้องถิ่น สมาชิก
   สภาท้องถิ่นและผู้บริหารท้องถิ่น กับการประชุมสภาท้องถิ่นและการทำกิจการนอกเขต 
   ภายใต้กฎหมาย ระเบียบ หนังสือสั่งการ อย่างไรให้ถูกต้อง” 
   - แจ้งให้สมาชิกสภาฯ ทุกท่านให้ เข้าร่วมกิจกรรมงานวันสุนทรพิพิธ (บุญประเพณี          
   ข้าวคณูลาน ของดีอำเภอโกสุมพิสัย) ในวันที่ 13 - 15 ธันวาคม 2566 และร่วมเดิน 
   ขบวนในวันที่ 13 ธันวาคม เวลา 14.00 น. เป็นต้นไป ณ บริเวณดอนหอ บ้านคุ้มใต ้ 
   ตำบลหัวขวาง อำเภอโกสุมพิสัย จังหวัดมหาสารคาม 
    
ระเบียบวาระท่ี 2 เรื่องรับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผ่านมา 

- ในการประชุมสภาฯ สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ประจำปี 2566 เม่ือวันที่ 15 สิงหาคม  
25๖6 

ประธานสภาฯ - สอบถามสมาชิกสภาฯ ว่ามีท่านใดเห็นเป็นอย่างอ่ืนหรือไม่ ถ้าไม่มีจึงได้ขอมติที่ประชุม
เพ่ือรับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผ่านมา หากท่านใดเห็นสมควรรับรองรายงานการ
ประชุม โปรดยกมือ   
 

ที่ประชุม  - มีมติรับรองเป็นเอกฉันท์ 
 
ระเบียบวาระท่ี 3 เรื่องกระทู้ถาม 
ประธานสภาฯ - เชิญท่านรัศมี ศรีทำบุญ ส.อบต.หมู่ที่ 5 
 

นางรัศมี ศรีทำบุญ - ขอสอบถามเรื่องการซ่อมแซมไฟฟ้าส่องสว่าง ดิฉันได้ส่งหนังสือร้องทุกข์เข้ามาแล้วหาก   
ส.อบต.ม.5  ทางองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้พร้อมก็อยากให้ออกไปซ่อมแซมให้ 
 - ขอสอบถามเรื่องลงดินท่อระบายน้ำคลองชลประทานช่วงระหว่างสวนนางอ้ม กุชัว      

และนายสมจิตร ลาสุนนท์ เพราะเกรงว่าช่วงหน้าฝนถนน คสล. จะทรุดตัวลงเนื่องจากไม่มี
ดินข้างถนน จึงอยากฝากท่านนายกฯ ช่วยแก้ไขให้ค่ะ 

 - ขอสอบถามงบประมาณขององค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ว่ามีเงินเข้าหรือยัง 
 - มีพ่ีน้องประชาชนฝากมาถึงคณะผู้บริหารเกี่ยวกับการบริหารงาน และการทำงานของ

เจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ว่าสามารถบริหารงานและปฏิบัติงานได้ยอดเยี่ยม 
 

ประธานสภาฯ - เชิญท่านโสภณ ดรบ้านเขียว ส.อบต.หมู่ที่ 13 
 

นายโสภณ ดรบ้านเขียว - ขอสอบถามถนน คสล. เส้นทางไปวัดป่าอุดมธรรม ยังไม่ได้ซ่อมแซมตั้งแต่หลังน้ำท่วมปี  
ส.อบต. ม.13   2565 ซึ่งตอนนี้ได้ทรุดเพ่ิมเป็น 2 จุดแล้ว อยากให้ทางองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้
   ช่วยดำเนินการแก้ไขปัญหาให้ 
 
    

             /ประธานสภาฯ... 



- 4 - 
 

ประธานสภาฯ - เชิญท่านนายก อบต. 
 

นายก อบต. - เรียนท่านประธานสภาฯ ท่านรัศมี ศรีทำบุญ และท่านโสภณ ดรบ้านเขียว สำหรับการ
ดำเนินการซ่อมแซมไฟฟ้าส่องสว่างได้แจ้ง ส.อบต. แล้วว่าอยู่ในระหว่างจัดซื้ออุปกรณ์ไฟฟ้า 
แต่ขณะนี้ได้จัดซื้ออุปกรณ์แล้ว ต่อไปกองช่างจะได้ดำเนินการซ่อมแซมไฟฟ้าส่องสว่างตามท่ี
ร้องขอ และฝากสมาชิกทุกท่านให้ทำหนังสือเข้ามาเพ่ือจะได้ดูแลพ่ีน้องประชาชนต่อไป 

 - สำหรับท่อลอดคลองระบายน้ำบ้านคันจ้อง รอบแรกยังไม่ได้ซ่อมเนื่องจากปริมาณน้ำใน
คลองสูงคงจะได้ดำเนินการเร็ว ๆ นี้ รวมไปถึงถนนเส้นทางไปวัดป่าอุดมธรรมด้วย ขอให้
ท่านสมาชิกทำหนังสือเข้ามาตามข้ันตอนค่ะ 

 - ขอขอบคุณสำหรับคำชมเชยในการทำงานของผู้บริหาร ทางเราจะปฏิบัติหน้าที่ต่อไปให้ดี
ที่สุดเพื่อประโยชน์ของพ่ีน้องประชาชน 

 - ขอเชิญท่าน ผอ.กองคลัง ชี้แจงรายละเอียดเกี่ยวกับงบประมาณและสถานะการเงินการ
คลัง  

 

ผอ.กองคลัง - เรียนท่านประธานสภาฯ ท่านสมาชิกสภาฯ ทุกท่าน สำหรับงบประมาณประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 ตอนนี้อยู่ในช่วงไตรมาสแรก ในเดือนแรกคาดว่าเงินจะเข้าเดือน
ละประมาณสี่ล้านบาท พอเดือนที่สองไม่เป็นไปตามที่คาดไว้เพราะเงินเข้ามาแค่สองล้าน 
เช่น ภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพ่ิม ปกติจะเข้ามาเดือนละ 1 ครั้ง แต่เดือนตุลาคมเข้า 
เดือนพฤศจิกายน ไม่เข้าแล้วมาเข้าเดือนธันวาคม เงินอุดหนุนทั่วไปงวดแรกยังไม่เข้าซึ่งปกติ
จะเข้าในเดือนพฤศจิกายน แต่จนถึงวันนี้ก็ยังไม่เข้า ในปีงบประมาณ พ.ศ.2567  

 รายได้ ณ ตอนนี้อยู่ที่ 6,870,945.25 บาท 
 จ่ายไปแล้ว 6,380,308.34 บาท  คงเหลือ 490,000 บาท 
 คาดว่าเดือนนี้เงินอุดหนุนงวดแรกจะเข้าประมาณห้าล้านบาท 
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ.2566 ได้ปิดงบแสดงฐานะทางการเงินไปแล้วเมื่อวานนี้ 
   รายได้สุทธิ 40,179,269.84 บาท  
   ใช้จ่ายไป 40,153,470.73 บาท 
   คงเหลือต่างกันที่ 25,799.11 บาท ถือว่าเราใช้จ่ายเงินได้ดีเยี่ยมใช้จ่ายเงินได้อย่างเกิด

ประโยชน์สูงสุด 
   ยอดเงินสะสม 7,243,522.15 บาท 
   เงินทุนสำรองเงินสะสม 11,303,235.64 บาท 
 - ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บ

รักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2566 หมวด 8 ข้อ 97 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจใช้จ่ายเงินสะสมได้ โดยได้รับอนุมัติจากสภาท้องถิ่นภายใต้
เงื่อนไข ดังต่อไปนี้ (3) ให้กันเงินสะสมสำรองจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรไม่น้อยกว่า
สามเดือนและกันไว้อีกร้อยละสิบห้าของงบประมาณรายจ่ายประจำปี เพ่ือเป็นค่าใช้จ่าย
กรณีที่มีสาธารณภัยเกิดขึ้น เมื่อได้กันเงินสะสมสำรองจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรและ
ค่าใช้จ่ายกรณีที่มีสาธารณภัยเกิดขึ้นแล้ว องค์การบริหารบริหารส่วนจังหวัด และเทศบาล
นคร ต้องมีเงินสะสมคงเหลือไม่ต่ำกว่าสิบล้านบาท เทศบาลเมือง เทศบาลเมือง เทศบาล
ตำบล และองค์การบริหารส่วนตำบล ต้องมีเงินสะสมคงเหลือไม่ต่ำกว่าห้าล้านบาท 

 - เมื่อดิฉันนำส่ง สตง.แล้วจะได้นำเรียนให้สภาฯ ทราบในสมัยประชุมสมัยต่อไปค่ะ 
 
           /ระเบียบวาระท่ี 4… 
 



- 5 - 
 
 

ระเบียบวาระท่ี 4 เรื่องเสนอเพื่อทราบ 
4.1 รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ.2566 เพื่อให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้รับทราบ 

ประธานสภาฯ  - เชิญท่านผู้บริหารหรือตัวแทน 

 

นายก อบต.  - เรียน ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติเพ่ือทราบ 
   รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖6      
   ขององค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ 
   แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๘ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) 
   พ.ศ.๒๕61 หมวด ๔ ข้อ ๒๙ คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นมี
   อำนาจหน้าที่ ดังนี้ 

  (๑) กำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 
  (๒) ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 

   (๓) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
   ต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการพัฒนา
   ท้องถิ่น พร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นให้ประชาชนใน
   ท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวัน นับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าว 
   และต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน โดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง 
   ภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 

   (๔) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานเพ่ือช่วยปฏิบัติงานตามที่เห็นสมควร 
   - ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เพื่อทราบต่อไป 
 

ประธานสภาฯ  - รายละเอียดตามเอกสาร จึงขอมติที่ประชุมเพ่ือรับทราบ 
 

ที่ประชุม  - มีมติรับทราบ 
 

4.2 รายงานแสดงผลการปฏิบัติงานตามนโยบายของนายกองค์การบริหารส่วนตำบล
 แห่ใต้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566  

ประธานสภาฯ  - เชิญท่านผู้บริหารหรือตัวแทน 
 

นายก อบต.  - เรียน ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติเพ่ือทราบ 
   รายงานแสดงผลการปฏิบัติงานตามนโยบายของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้  
   ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖6 พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
   พ.ศ.๒๕๓๗ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 5) พ.ศ.๒๕46 มาตรา ๕๘/๕ วรรค ๕ ให้นายก
   องค์การบริหารส่วนตำบลจัดทำรายงานแสดงผลการปฏิบัติงานตามนโยบายที่ได้แถลงไว้ต่อ
   สภาองค์การบริหารส่วนตำบลเป็นประจำทุกปี 
   - ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เพ่ือทราบต่อไป 

 

ประธานสภาฯ  - รายละเอียดตามเอกสาร จึงขอมติที่ประชุมเพ่ือรับทราบ 
 

ที่ประชุม  - มีมติรับทราบ 
 
 
               /4.3 รายงาน… 



- 6 - 
 

   4.3 รายงานการช่วยเหลือประชาชนกรณีเกิดสาธารณภัย (วาตภัย,อัคคีภัย)  
   ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
ประธานสภาฯ  - เชิญท่านผู้บริหารหรือตัวแทน 
 

นายก อบต.  - เรียน ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ข้าพเจ้าขอรายงานการช่วยเหลือ 
   ประชาชนกรณีเกิดสาธารณภัย (วาตภัย ,อัคคีภัย) ประจำปีงบประมาณ 2566 เนื่องด้วย
   ห้วงระยะเวลาประจำปีงบประมาณที่ผ่านมา ได้เกิดสาธารณภัย (วาตภัย,อัคคีภัย) ในเขต
   พ้ืนที่ตำบลแห่ใต้ ทำให้ครัวเรือนประชาชนได้รับความเสียหาย ทางองค์การบริหารส่วน 
   ตำบลแห่ใต้จึงได้เร่งดำเนินการช่วยเหลือเพ่ือแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของพ่ีน้อง 
   ประชาชนในเขตพ้ืนที่ตำบลแห่ใต้ และเพ่ือเป็นการบริหารราชการให้สอดคล้องกับการแก้ไข
   ปัญหาความเดือดร้อนของพ่ีน้องประชาชน ข้าพเจ้าจึงขอเสนอญัตติรายงานการช่วยเหลือ
   ประชาชนกรณีเกิดสาธารณภัย (วาตภัย,อัคคีภัย) โดยมีค่าใช้จ่ายดังรายการต่อไปนี้ 
   วาตภัย 

 - ครั้งที่ 1 เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2566  ช่วยเหลือเป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น 44,002 บาท  
 - ครั้งที่ 2 เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2566 ช่วยเหลือเป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น 19,723 บาท  
 - ครั้งที่ 3 เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2566 ช่วยเหลือเป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น  7,800 บาท  
 อัคคีภัย 
 - ครั้งที่ 1 เมื่อวันที่ 21 สิงหาคม 2566  ช่วยเหลือเป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น  49,500  บาท  
 

 รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 121,025 บาท  (-หนึ่งแสนสองหมื่นหนึ่งพันยี่สิบห้าบาทถ้วน-) 
   - ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เพื่อทราบต่อไป 
 

ประธานสภาฯ  - รายละเอียดตามเอกสาร จึงขอมติที่ประชุมเพ่ือรับทราบ 
 

ที่ประชุม  - มีมติรับทราบ 
 
   4.4 รายงานการช่วยเหลือประชาชนผู้ประสบภัยด้านการเกษตร ประจำปีงบประมาณ  
   พ.ศ.2567 
ประธานสภาฯ  - เชิญท่านผู้บริหารหรือตัวแทน 
 

นายก อบต.  - เรียนประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ข้าพเจ้าขอรายงานการช่วยเหลือ 
   ประชาชนผู้ประสบภัยด้านการเกษตร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ตามที่ประชาชนใน
   เขตพ้ืนที่ตำบลแห่ใต้ ได้ประสบปัญหาอุทกภัยในเขตพ้ืนที่ตำบลแห่ใต้ และเพ่ือเป็นการ 
   บรรเทาทุกข์ขั้นต้นแก่ประชาชนผู้ประสบภัย และเพ่ือเป็นการสงเคราะห์ช่วยเหลือ 
   ประชาชนผู้ประสบภัยให้สามารถดำรงชีวิตได้ในพ้ืนที่ประสบภัยพิบัติ  ทั้งนี้ องค์การบริหาร
   ส่วนตำบลแห่ใต้ได้ให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน (อุทกภัย) และเพ่ือการ
   บริหารจัดการและการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของพ่ีน้องประชาชนในเขตพ้ืนที่ตำบล 
   แห่ใต้ โดยการให้ความช่วยเหลือเกษตรกรในพ้ืนที่ตำบลแห่ใต้ทั้ง 19 หมู่บ้าน จำนวน 310 
   ราย เนื้อที่ 3,562 ไร่ เป็นเมล็ดพันธุ์ข้าวชัยนาท 1 จำนวน 800 กระสอบ กระสอบละ 
   25 กิโลกรัม เป็นเงินจำนวน 460,000 บาท โดยเบิกจากแผนงานงบกลาง ประเภทเงิน
   สำรองจ่าย เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในกรณีฉุกเฉินที่มีเหตุสาธารณภัยเกิดข้ึน หรือกรณีการ 
   ป้องกันและยับยั้งก่อนเกิดสาธารณภัย หรือคาดว่าจะเกิดสาธารณภัย หรือกรณีฉุกเฉิน    
   เพ่ือบรรเทาปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนเป็นส่วนรวม ข้าพเจ้าจึงขอรายงานการ 
                    /ช่วยเหลือ... 



- 7 - 
 

   ช่วยเหลือประชาชนผู้ประสบปัญหาอุทกภัยด้านการเกษตร ประจำปีงบประมาณ          
   พ.ศ.2567  มาเพ่ือโปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้        
   สมัยสามัญ สมัยที่ 4 ประจำปี 2566 นี้ 
   - ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เพื่อทราบต่อไป 
 

ประธานสภาฯ  - รายละเอียดตามเอกสาร จึงขอมติที่ประชุมเพ่ือรับทราบ 
 

ที่ประชุม  - มีมติรับทราบ 
 
   4.5 การเบิกจ่ายแผนงานงบกลาง ประเภทเงินสำรองจ่าย เพื่อแก้ไขปัญหาความ 
   เดือดร้อนให้กับพี่น้องประชาชนในเขตพื้นที่ตำบลแห่ใต้ ประจำปีงบประมาณ  
   พ.ศ.2567 
ประธานสภาฯ  - เชิญท่านผู้บริหารหรือตัวแทน 
 

นายก อบต.  - เรียนประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติการเบิกจ่าย 
   แผนงานงบกลาง ประเภทเงินสำรองจ่าย เพ่ือช่วยเหลือและแก้ไขปัญหาความเดือดร้อน 
   ให้กับพ่ีน้องประชาชนในเขตพ้ืนที่ตำบลแห่ใต้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567          
   ตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ได้รับเรื่องราวร้องทุกข์จากประชาชนในเขตพ้ืนที่ 
   ตำบลแห่ใต้ เนื่องจากปัจจุบันอยู่ในช่วงทำการเกษตรและเป็นฤดูกาลทำนาปรัง ประกอบ
   กับคลองระบายน้ำตามพ้ืนที่ต่าง ๆ ได้ตื้นเขิน ทำให้เกิดปัญหาการระบายน้ำไม่ทั่วถึงและไม่
   เพียงพอต่อการทำการเกษตร ทำให้ประชาชนในเขตพ้ืนที่ได้รับความเดือดร้อน ทั้งนี้ เพ่ือ
   เป็นการบริหารจัดการและแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนให้กับพ่ีน้องประชาชนในเขตพ้ืนที่ 
   ตำบลแห่ใต้ ข้าพเจ้าจึงขอเสนอญัตติการเบิกจ่ายแผนงานงบกลาง ประเภทเงินสำรองจ่าย 
   ตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 มาเพ่ือโปรดนำเสนอ
   ต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ สมัยสามัญ สมัยที่ 4 ประจำปี 2566 นี้ 
   - ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เพ่ือทราบต่อไป 
 

ประธานสภาฯ  - รายละเอียดตามเอกสาร จึงขอมติที่ประชุมเพ่ือรับทราบ 
 

ที่ประชุม  - มีมติรับทราบ 
 
ระเบียบวาระท่ี 5 เรื่องเสนอเพื่อพิจารณา 
   5.1 พิจารณาให้ความเห็นชอบการกู้เงินจากสถาบันการเงินเพื่อดำเนินการตามโครงการ
   ก่อสร้างอาคารสำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ (แห่งใหม่) 
ประธานสภาฯ  - เชิญท่านผู้บริหารหรือตัวแทน 
 

นายก อบต.  - เรียนประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติพิจารณาให้ความ
   เห็นชอบการกู้เงินจากสถาบันการเงินเพ่ือดำเนินโครงการก่อสร้างอาคารสำนักงานองค์การ
   บริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ดังนี้ ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการกู้เงินขององค์การ
   บริหารส่วนตำบล พ.ศ.2563 ข้อ 4 การกู้เงินขององค์การบริหารส่วนตำบลให้ถือปฏิบัติ
   ตามระเบียบคณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะว่าด้วยหลักเกณฑ์
   การกู้เงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2561 อาจกู้เงินได้จากแหล่งเงินทุน 
   ดังต่อไปนี้ (1) การกู้เงินจากเงินทุนส่งเสริมกิจการขององค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล 
   และองค์การบริหารส่วนตำบล (2) การกู้เงินจากกระทรวง ทบวง กรม องค์การ หรือนิติ 
                /บุคคลต่าง ๆ... 



- 8 - 
 

   บุคคลต่างๆ และระเบียบคณะกรรมการนโยบายกำกับการบริหารหนี้สาธารณะว่าด้วย 
   หลักเกณฑ์การกู้เงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2561 ข้อ 22 ให้องค์กรปกครอง
   ส่วนท้องถิ่นเผยแพร่ข้อมูลที่เก่ียวข้องกับการกู้เงินก่อนการกู้เงิน เพ่ือดำเนินการโครงการ 
   ลงทุนตามข้อ 7 (1) และการกู้เงินเพ่ือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามข้อ 7 (2) แก่ประชาชนใน
   ท้องถิ่นเพ่ือรับฟังความคิดเห็นเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสิบห้าวันก่อนเสนอต่อผู้มีอำนาจ 
   พิจารณาให้ความเห็นชอบหรืออนุมัติตามกฎหมาย ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 
   มีความประสงค์ที่จะขอกู้เงินจากธนาคารกรุงไทย “โครงการสินเชื่อ เพ่ือการพัฒนาองค์กร
   ปกครองส่วนท้องถิ่น” เพ่ือมาดำเนินโครงการก่อสร้างอาคารสำนักงานองค์การบริหารส่วน
   ตำบลแห่ใต้ รวมวงเงินกู้ 10,000,000 บาท (-สิบล้านบาทถ้วน-) ระยะเวลาในการชำระ
   หนี้ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ในอัตราสูงสุดของดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 6 เดือน       
   (บุคคลธรรมดา) + 1.75% (ปัจจุบันเท่ากับ 2.80% ต่อปี) ชำระเงินต้นและดอกเบี้ย        
   ปีละครั้ง ไม่มีค่าธรรมเนียมในการดำเนินการ ผู้มีอำนาจลงนามในการกู้ ได้แก่             
   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ โดยมีผู้ค้ำประกันในการกู้เงิน ได้แก่ นายกองค์การ
   บริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ และผู้อำนวยการกองคลัง  
   ข้าพเจ้าจึงขอเสนอญัตติพิจารณาให้ความเห็นชอบการกู้เงินจากสถาบันการเงินเพ่ือดำเนิน
   ตามโครงการก่อสร้างอาคารสำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้มาเพ่ือโปรดนำเสนอ
   ต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ สมัยสามัญ สมัยที่ 4 ประจำปี  2566 นี้ 
   รายละเอียดปรากฏตามเอกสารที่แนบท้ายมาพร้อมนี้ 
   ดังนั้น จึงได้เสนอสภาฯ เพ่ือขอมติพิจารณาให้ความเห็นชอบการกู้เงินจากสถาบันการเงิน
   เพ่ือดำเนินตามโครงการก่อสร้างอาคารสำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ต่อไป 
   - ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เพ่ือพิจารณาให้ความ
   เห็นชอบในการกู้เงินจากสถาบันการเงินเพ่ือดำเนินการตามโครงการก่อสร้างอาคาร 
   สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ (แห่งใหม่) ต่อไป 
 

ประธานสภาฯ   - มีสมาชิกท่านใดจะอภิปรายอีกหรือไม่ ถ้าไม่มีขอมติที่ประชุมเพ่ือให้ความเห็นชอบ      
   โดยการยกมือ 
 

ที่ประชุม  - มีมติให้ความเห็นชอบเป็นเอกฉันท์  
 
   5.2 พิจารณาให้ความเห็นชอบการโอนงบประมาณ ตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
   ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  
ประธานสภาฯ  - เชิญท่านผู้บริหารหรือตัวแทน 
 

นายก อบต.  - เรียน ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติการโอน 
   งบประมาณและโอนตั้งรายการใหม่ ตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
   งบประมาณ พ.ศ.2567 เนื่องจากข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ   
   พ.ศ.2567 มีบางรายการที่จำเป็นต้องโอนงบประมาณเพ่ิม เพ่ือแก้ไขปัญหาความ 
   เดือดร้อนของพ่ีน้องประชาชนในเขตพ้ืนที่ตำบลแห่ใต้ได้อย่างทันท่วงที ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงขอ
   เสนอญัตติการโอนงบประมาณ ตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  
   พ.ศ.2567 มาเพ่ือโปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ในสมัย
   ประชุมนี้ ซึ่งได้เสนอรายละเอียดหลักการและเหตุผลในการเสนอญัตติดังกล่าวมาด้วยแล้ว  
                 /รายละเอียด... 



- 9 - 
 

   รายละเอียดปรากฏตามเอกสารที่แนบท้ายมาพร้อมนี้  ในการนี้ การโอนงบประมาณครั้งนี้ 
   เป็นงบลงทุน หมวดค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง ซึ่งอาศัยตามอำนาจสภาฯ ซึ่งมีรายละเอียด  
   ดังนี้ 

   1. ขอโอนงบประมาณจากแผนงานบริหารงานทั่วไป งานควบคุมภายในและการ
   ตรวจสอบภายใน งบบุคลากร หมวดเงินเดือน (ฝ่ายประจำ) ประเภทเงินเดือนข้าราชการ
   หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น จำนวน 100,000 บาท 

  เพ่ือโอนเพิ่มไปยัง  
   - แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าท่ีดินและ 

   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งก่อสร้าง รายการค่าบำรุงรักษาหรือซ่อมแซม 
   ที่ดินและสิ่งก่อสร้างภายในเขตตำบลแห่ใต้ จำนวน 100,000 บาท 
   - ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เพ่ือขอมติพิจารณา
   อนุมัติการโอนงบประมาณ ตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ       
   พ.ศ.2567 ต่อไป 
 

ประธานสภาฯ - มีสมาชิกท่านใดจะอภิปรายอีกหรือไม่  
 - ถ้าไม่มีผมขอมติที่ประชุมเพ่ือให้ความเห็นชอบในการขออนุมัติโอนงบประมาณตาม

ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ในครั้งนี้ 
 

ที่ประชุม  - มีมติให้ความเห็นชอบเป็นเอกฉันท์ 
 
ระเบียบวาระท่ี 6 ญัตติอื่นๆ (ถ้ามี) 
ประธานสภาฯ  - มีสมาชิกท่านใดมีเรื่องอ่ืนๆ อีกหรือไม่ ถ้าหากไม่มีผมขอปิดการประชุมสภาองค์การ 
   บริหารส่วนตำบลแห่ใต้ สมัยสามัญ สมัยที่ 4 ประจำปี 2566  
            
   ปิดประชุม เวลา 12.10 น. 
 
                     
        (ลงชื่อ)       กฤษณะ  ศิริโยธา  ผู้จดบันทึกการประชุม 
                 (นายกฤษณะ  ศิริโยธา) 
             เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 
 
        (ลงชื่อ)      พิทักษ์  ลาสุนนท์  ผู้ตรวจบันทึกการประชุม 
               (นายพิทักษ์   ลาสุนนท์) 
              ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 
         
       (ลงชื่อ)            ประสิทธิ ์ จันทร์ดาโรจน์ ผู้รับรองรายงานการประชุม 
                (นายประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์) 
               สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ที่ 2 
 
        (ลงชื่อ)         รัศมี  ศรีทำบุญ  ผู้รับรองรายงานการประชุม 
                 (นางรัศมี     ศรีทำบุญ) 
              สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ที่ 5 
                     /(ลงชื่อ)... 



- 10 - 
 

 
        (ลงชื่อ)     สำเนียง  เนื่องโพนงาม  ผู้รับรองรายงานการประชุม 
               (นายสำเนียง  เนื่องโพนงาม) 
              สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ที่ 18 


